

令和6年度 下水道事業報告書

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

① 業務状況について

当年度末の汚水処理件数は、51,076 件で前年度末での汚水処理件数 51,034 件と比較し 42 件増加している。当年度の年間汚水処理量は、1,089,616³m³となった。また、接続率については、本年度は 86.2%で前年度末での接続率 85.6%と比較し 0.6%増加している。

② 収益的收入及び支出について

当年度の収益的収支は、事業収益 648,164,647 円（税込 664,857,075 円）、事業費用 556,892,177 円（税込 580,347,384 円）で、純利益 91,272,470 円を計上した。

③ 資本的收入及び支出について

当年度の資本的収支は、収入において 264,466,137 円（税込 264,466,137 円）、支出において 507,263,544 円（税込 513,179,026 円）となった。これにより収入が支出に対し不足する額 242,797,407 円（税込 248,712,889 円）は、消費税及び地方消費税資本的支出調整額 3,944,532 円、損益勘定留保資金 194,695,109 円、繰越利益剰余金 29,815,527 円、当年度利益剰余金 20,257,721 円で補填した。令和6年度末の内部留保資金現在高は令和5年度末に比較して 2,250,000 円減少し、51,704,139 円となった。

④ 下水道施設及び設備等の整備状況について

今年度は、下水道が埋設された道路の舗装復旧事業として、総面積 4,366.2 m²の舗装工事を施工した。また、マンホールポンプ修繕事業として、4 か所 5 基を更新した。

2. 業 務 量

(1) 接続状況(6年度末現在)

① 下水道への接続状況

処理区分	上	免田	岡原	須恵	深田	計
接続可能件数	882	2,757	637	103	440	4,819
接続完了件数	785	2,416	554	90	307	4,152
未接続の件数	97	341	83	13	133	667
接 続 率	89.0%	87.6%	87.0%	87.4%	69.8%	86.2%

② 簡易排水への接続状況

区分	草津山地区
接続完了件数	10

(2) 汚水処理量

①下水道

単位：件・m³

区分	令和6年度 ①	令和5年度 ②	増減 (①－②) ③	伸び率 (③÷②)
接続件数 (A)	51,076	51,034	42	0.08%
汚水処理量 (m ³) (B)	1,089,616	1,110,492	△ 20,876	△1.88%
平均処理量 (m ³) (B÷A)	21.3	21.8	△ 0.5	

②簡易排水

単位：件・m³

区分	令和6年度 ①	令和5年度 ②	増減 (①－②) ③	伸び率 (③÷②)
接続件数 (A)	167	156	11	7.05%
汚水処理量 (m ³) (B)	3,196	3,459	△ 263	△7.60%
平均処理量 (m ³) (B÷A)	19.1	22.2	△ 3.1	

(3) 事業収益及び事業費用に関する事項

税抜き (単位:円)

区 分 (款・項・目)	令和6年度	令和5年度	比 較
1 下水道事業収益 (A)	648,164,647	650,725,192	△ 2,560,545
1 営 業 収 益	168,778,149	169,464,430	△ 686,281
1 下水道使用料	166,618,603	167,899,230	△ 1,280,627
2 雨水処理負担金	982,000	982,000	0
3 他町村下水道流入負担金	309,364	226,500	82,864
5 その他の営業収益	868,182	356,700	511,482
2 営業外収益	477,143,198	481,260,762	△ 4,117,564
1 受 取 利 息	172,196	27,924	144,272
3 国庫補助金	2,000,000	2,000,000	0
5 他会計補助金	346,160,000	341,433,000	4,727,000
6 長期前受金戻入	128,809,919	137,794,330	△ 8,984,411
8 その他営業外収益	1,083	5,508	△ 4,425
3 特別利益	2,243,300	0	2,243,300
1 過年度損益修正益	2,243,300	0	2,243,300
1 下水道事業費用 (B)	556,892,177	566,690,702	△ 9,798,525
1 営 業 費 用	500,307,020	510,281,680	△ 9,974,660
1 污水管渠費	23,706,314	24,024,627	△ 318,313
3 簡易排水施設費	1,927,383	1,010,688	916,695
4 総 係 費	23,550,045	26,188,151	△ 2,638,106
5 業 務 費	8,604,112	9,451,885	△ 847,773
6 流域下水道維持管理負担金	121,264,138	118,596,548	2,667,590
7 減価償却費	312,342,185	312,703,136	△ 360,951
8 資産減耗費	8,912,843	18,306,645	△ 9,393,802
2 営業外費用	55,899,720	56,297,705	△ 397,985
1 支 払 利 息	43,221,459	48,044,830	△ 4,823,371
2 消費税及び地方消費税	12,678,261	8,252,875	4,425,386
3 特別損失	685,437	111,317	574,120
4 災害による損失	0	0	0
5 過年度損益修正損	685,437	111,317	574,120
6 その他特別損失	0	0	0
純 利 益 (A)-(B)	91,272,470	84,034,490	7,237,980

3. 会 計

(1) 重要契約の要旨・・・・・・・・・・該当なし

(2) 企業債の概要

借 入 先	前年度末残高	当年度借入額	当年償還額	当年度末残高
地方公共団体金	606,979,587	7,300,000	85,737,638	528,541,949
財 務 省	1,793,866,874	98,300,000	188,451,116	1,703,715,758
熊 本 銀 行	454,616,957	0	40,718,957	413,898,000
球磨地域農業協	267,815,833	0	48,092,478	219,723,355
熊本県信用組合	47,090,139	0	9,521,188	37,568,951
肥 後 銀 行	469,396,000	0	40,856,000	428,540,000
計	3,639,765,390	105,600,000	413,377,377	3,331,988,013

令和 6 年度 あさぎり町下水道事業会計 損益計算書

(令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月31日 まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 下水道使用料	166,618,603		
(2) 雨水処理負担金	982,000		
(3) 他町村下水道流入負担金	309,364		
(4) その他営業収益	868,182	168,778,149	
2 営業費用			
(1) 污水管渠費	23,706,314		
(2) 簡易排水施設費	1,927,383		
(3) 総係費	23,550,045		
(4) 業務費	8,604,112		
(5) 流域下水道維持管理負担金	121,264,138		
(6) 減価償却費	312,342,185		
(7) 資産減耗費	8,912,843	500,307,020	
営業損失			331,528,871
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	172,196		
(2) 国庫補助金	2,000,000		
(3) 他会計補助金	346,160,000		
(4) 長期前受金戻入	128,809,919		
(5) その他営業外収益	1,083	477,143,198	
4 営業外費用			

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	43, 221, 459		
(2) その他営業外費用	12, 678, 261	55, 899, 720	421, 243, 478
経常利益			89, 714, 607
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	2, 243, 300	2, 243, 300	
6 特別損失			
(1) 過年度収益修正損	685, 437	685, 437	1, 557, 863
当年度純利益			91, 272, 470
前年度繰越利益剰余金			29, 815, 527
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			121, 087, 997

令和 6 年度 下水道事業会計 貸借対照表

(令和 7 年 3 月 31 日)

資 産 の 部

円 円 円 円

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地

3,736,105

ロ 構築物

9,999,342,755

構築物減価償却累計額

△1,357,214,032

8,642,128,723

ハ 機械及び装置

212,358,158

機械及び装置減価償却累計額

△101,967,840

110,390,318

ニ 車両運搬具

1,077,500

車両運搬具減価償却累計額

△969,000

108,500

ホ 工具、器具及び備品

878,642

工具、器具及び備品減価償却累計額

△539,509

339,133

ヘ 建設仮勘定

80,815,566

有形固定資産合計

8,837,518,345

(2) 無形固定資産

イ 施設利用権

546,729,043

無形固定資産合計

546,729,043

(3) 投資その他の資産

イ 基金

427,124,842

投資その他の資産合計

427,124,842

固定資産合計

9,811,372,230

2 流動資産

(1) 現金預金

102,615,851

(2) 未収金

29,745,710

貸倒引当金

△197,000

29,548,710

流動資産合計

132,164,561

資 産 合 計

9,943,536,791

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

2,931,458,249

固定負債合計

2,931,458,249

4 流動負債

(1) 企業債	400,529,764	
(2) 未払金	6,912,673	
(3) 引当金		
イ 賞与引当金	2,110,000	
ロ 法定福利費引当金	423,000	
流動負債合計		409,975,437
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	4,304,452,199	
(2) 長期前受金収益化累計額	△609,124,450	
繰延収益合計		3,695,327,749
負債合計		7,036,761,435

資 本 の 部

6 資本金		
(1) 資本金		
イ 固有資本金	2,179,741,854	
ロ 出資金	402,208,000	
ハ 組入資本金	151,033,366	
資本金合計		2,732,983,220
資本金合計		2,732,983,220
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 国庫補助金	1,000,000	
資本剰余金合計		1,000,000
(2) 利益剰余金		
イ 減債積立金	51,704,139	
ロ 当年度未処分利益剰余金	121,087,997	
利益剰余金合計		172,792,136
剰余金合計		173,792,136
資 本 合 計		2,906,775,356
負債資本合計		9,943,536,791